
 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
 
 

1 
 

 

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

ATTI 

 

OGGETTO: DECRETO DI INCARICO COMPONENTI GRUPPO DI LAVORO/TEAM  per 

l’orientamento e il tutoraggio per le Stem e il Multilinguismo – Rif. avviso interno 

prot. n. 2143 del 09/04/2024. 

 

Progetto PNRR - DM 65/2023 nell’ambito della  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università_ 

Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche. 

  

Codice del progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-40895 

Titolo del progetto: “New languages ” 

CUP:  D14D23002230006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha modificato 

la tabella A allegata al sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

mailto:enee062002@istruzione.it
mailto:enee062002@pec.istruzione.it
http://www.secondocircolonicosia.edu.it/


 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
 
 

2 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

«Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del 

PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 35.848,18 ,   «Quota B», al 

predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica 

per l’importo di € 11.283,45; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante 

«Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni 

scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze 

matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e 

l’apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale 

sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti 

gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione 

PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, 

in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate 

di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

mailto:enee062002@istruzione.it
mailto:enee062002@pec.istruzione.it
http://www.secondocircolonicosia.edu.it/


 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
 
 

3 
 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Circolo 

con Delibera  n. 2 del 07/02/2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 1451 del 07/03/2024; 

VISTA la delibera di adesione del Collegio dei Docenti n. 8 del 21.11.2023;  

VISTA la delibera di adesione del Consiglio di Circolo n. 9 del 30.11.2023;  

VISTO l’Accordo di Concessione firmato prot. n. 1447 del 07.03.2024;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/20 del 17.11.2022; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione 

di 5 unità di componenti del Gruppo di progetto in possesso di idonei requisiti a cui conferire i 

seguenti incarichi:  

Incarico  N. figure 

richieste  

Ore di impegno 

complessive  

1A referente dei percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione per la scuola primaria 

2 25 ore ciascuno 

2A referente dei percorsi di formazione per il potenziamento 

delle competenze linguistiche degli studenti per la scuola 

primaria  

1 25 ore 

1B referente dei percorsi formativi annuali di lingua e 

metodologia per docenti  

2 15 ore ciascuno 

per tutta la durata del progetto ossia fino al 31/12/2025 o sino ad eventuali proroghe; 

VISTA la Determina di avvio della presente procedura di selezione prot. n. 2118 del 09/04/2024; 

VISTO il verbale della Commissione (giusta nomina prot. n. 2421 del 18/04/2024) di valutazione 

delle istanza pervenute a questa istituzione scolastica rif. Avviso prot. n.  2143 del 09/04/2024; 

mailto:enee062002@istruzione.it
mailto:enee062002@pec.istruzione.it
http://www.secondocircolonicosia.edu.it/


 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
 
 

4 
 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 2443 del 19/04.2024; 

CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun ricorso; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 2552 del 29/04/2024, 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

Incarico  FIGURE INDIVIDUATE  Ore di impegno 

complessive  

1A referente dei percorsi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione 

per la scuola primaria 

- Matarazzo Antonino 

- Speziale Alessia 

25 ore  

25 ore 

2A referente dei percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche 

degli studenti per la scuola primaria  

- D’Alessandro 

Giuseppa 

25 ore 

1B referente dei percorsi formativi annuali di 

lingua e metodologia per docenti  

- D’Alessandro 

Giuseppa 

- Matarazzo Antonino 

 

15 ore  

 

15 ore 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2025. 

mailto:enee062002@istruzione.it
mailto:enee062002@pec.istruzione.it
http://www.secondocircolonicosia.edu.it/


 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
 
 

5 
 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 

in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 

“personale interno alla scuola”. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 

da regolare Timesheet. 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1 – Oggetto dell’incarico. 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed 

accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

  

Il presente  provvedimento è  pubblicato sul sito web  di questa Istituzione  scolastica  all’indirizzo 

www.secondocircolonicosia.edu.it  sezione Albo pretorio   ed   Amministrazione Trasparente. 

 

 

                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                  Prof.ssa Alessandra Messina 

 
(Il Documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ) 

 

mailto:enee062002@istruzione.it
mailto:enee062002@pec.istruzione.it
http://www.secondocircolonicosia.edu.it/
http://www.secondocircolonicosia.edu.it/

		2024-04-29T16:29:27+0200
	ALESSANDRA MESSINA




